
COMUNE DI FICARAZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

III SETTORE  
 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 26.05.2023 
 

OGGETTO: incarico rilascio parere legale su determinazione della prestazione di lavoro festivo del servizio di 
raccolta rifiuti 
 

 
Visto il Contratto pubblico Rep. 141/2017 con il quale questo Ente affidava alla società Ciclat Trasporti 
Ambiente Soc. Coop. il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimiliati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del Piano 
ARO; 
 
Considerato che questa Amministrazione nell’intendimento svolgere il servizio in modo continuativo anche nei 
turni festivi ha chiesto alla suddetta società di quantificare il costo del servizio di raccolta nel turno festivo, 
ricevendo la proposta assunta al prot. 161 del 15.03.2023; 
 
Considerato altresì che non si ritiene congruo il prezzo proposto; 
 
Vista la disposizione assunta al prot. 7645 del 21.04.2023 dell’Assessore Igiene ed Ambiente S.D. Cuccio; 
 
Ritenuto pertanto  necessario verificare i termini di quantificazione della “prestazione di lavoro festivo” 
afferente il servizio di raccolta rifiuti, come affidato con contratto rep. 141/2017 ed alla luce delle previsioni di 
remunerazione come disciplinate dal CCNL di settore, mediante conferimento di incarico ad un Avvocato del 
lavoro; 
 
Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30 co. 1, 34 e 42 del Codice dei Contratti, di 

ricorrere per la scelta del contraente per ogni singolo incarico all’affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il confronto tra 3 operatori;  

Considerato che si è provveduto con apposite separate note (prot. n. 8905/2023, 8906/2023 e 8926/2023) a 
richiedere apposite offerte a n. 3 professionisti inseriti all’interno dell’albo comunale dei professionisti idonei a 
tale tipologia di incarico; 
 
Preso atto che a seguito di dette richieste, sono pervenuti n. 3 preventivi, e precisamente: 

- Prot. 8985 del 11.05.2023 Avv. Provvidenza Di Lisi, per un importo di € 785,77 oneri inclusi; 

- Prot. 9380 del 16.05.2023 Avv. Roberta Sorgi, per un importo di € 1.187,60 oneri inclusi 

- Prot. 9423 del 17.05.2023 Avv. Vito Bortiglio, per un importo di € 2.080,00 oneri inclusi 
 
Constatato che l’Avv. Provvidenza Di Lisi, con studio legale in Termini Imerese, Via Mazzini n. 7, ha formulato 
il preventivo più conveniente, ritenuto congruo da quest’Ufficio; 
 
Vista la Deliberazione G.M. n. 114  del 22.12.2022; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di posizione; 

Vista la Delibera C.C. n° 22 del 30.06.2022 I .E. di approvazione del Bilancio di Previsione anno 2019/2023; 

Visto l’art. 250 del TUEL ; 

 Per quanto in premessa,  
 

DETERMINA 
 

Affidare  all’Avv. Provvidenza Di Lisi,  con studio legale in Termini Imerese, Via Mazzini n. 7, P.I. 06017770824 
l’incarico per il rilascio di un  parere legale su determinazione della prestazione di lavoro festivo del servizio di 
raccolta rifiuti; 



 
Impegnare al cap. 1050 ad oggetto “Quota di conc. Servizio Cons. Smalt RSU” del corrente bilancio la somma 
complessiva di euro 785,77; 
 
La presente diverrà esecutiva con l’apposizione del parere contabile e la verifica dei requisiti.  
 
Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse e che non sussistono cause di 

inconferibilità e di incompatibilità 

 
          

       Il Responsabile III Settore  
        ( f.to Ing. Salvatore Cecchini) 


